Дело № 05-0140/80/2025
УИД 91MS0080-01-2025-001412-42

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
01 июля 2025 года						город Симферополь
Мировой судья судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Ищенко И.В.
при участии:
потерпевшей *** Т.Н.,
лица привлекаемого к административной ответственности *** Ю.А.,
рассмотрев в помещении судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, 58д) дело об административном правонарушении
***,
о привлечении к административной ответственности по статье 6.1.1 КоАП РФ
у с т а н о в и л :
06.09.2024, примерно, в 15:02 *** Ю.А., находясь по адресу Симферопольский район, п. Николаевка, улица Гагарина, дом 4 в ходе словесного конфликта нанёс *** Т.Н. один удар в область губы и один удар в область виска. Своими действиями *** Ю.А. причинил физическую боль *** Т.Н., то есть нанёс побои. Согласно заключению эксперта № 2053 от 09.09.2024 указанные повреждения, причинённые *** Т.Н., не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья. Действия *** Ю.А. не повлекли последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержат уголовно наказуемого деяния.
Действия *** Ю.А. квалифицированы по статье 6.1.1. КоАП РФ, т.е. нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлёкших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
*** Ю.А. вину в совершении указанного правонарушения признал, в содеянном раскаялся.
Потерпевшая *** Т.Н. подтвердила обстоятельства причинения ей побоев. Показала, что испытала физическую боль от ударов причинённых *** Ю.А.
Заслушав *** Ю.А. и потерпевшую *** Т.Н., исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, считаю, что вина *** Ю.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. КоАП РФ, т.е. нанесении побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, доказана.
Факт совершения *** Ю.А. вышеуказанного правонарушения подтверждается исследованными в ходе судебного заседания документами, являющимися доказательствами по делу:
· из протокола об административном правонарушении от 09.12.2024 8201 № 245097 следует, что 06.09.2024, примерно, в 15:02 *** Ю.А., находясь по адресу Симферопольский район, п. Николаевка, улица Гагарина дом 4 в ходе словесного конфликта нанёс *** Т.Н. один удар в область губы и один удар в области виска. Своими действиями *** Ю.А. причинил физическую боль *** Т.Н., то есть нанёс побои, о чем *** Т.Н. сообщила в полицию (л.д. 1, 2);
· выводами судебно-медицинской экспертизы № 2053 от 09.09.2024  у гр. *** Т.Н. обнаружены повреждения: кровоподтеки лица. Данные повреждения образовались в результате действия тупого предмета (предметов), возможно, кулака (или предмета с аналогичными травмирующими свойствами); Данные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются, согласно п. 9. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека» утверждённых Приказом № 194н от 24.04.2008 Министерства здравоохранения и социального развития РФ, как не причинившие вред здоровью. Принимая во внимание морфологические особенности повреждений, можно полагать, что они причинены, не исключено 20.04.2025 (л.д. 9-10).
Изложенные доказательства логичны, последовательны, ничем не опорочены и согласованы между собой, а потому суд расценивает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность *** Ю.А., раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер совершенного правонарушения, личность виновного, общественную вредность содеянного и полагает возможным определить видом наказания штраф в ближе к минимальному пределу санкции ст. 6.1.1. КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 6.1.1, 29.9-29.11 КоАП РФ, судья
п о с т а н о в и л:
*** Юрия Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1. КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 7500 (семь тысяч пятьсот) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам:
Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500,  Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35647000, КБК 828 1 16 01063 01 0101 140, УИН 0410760300805001402506149.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: 295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58Д.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья 							И.В. Ищенко